La première sentence est datée de Lausanne, le 24 janvier
1421 3.

Amedeus, dux Sabaudie. Notum facimus universis. Ex orta questionis
materia et certo tempore jam ventilata, deducta et agitata coram nobis e
nostro nobiscum residente consilio inter venerabilem religiosum et consi-
liarium nostrum dilectum, dominum Jacobum de Montemaiori, priorem
prioratus Paterniaci, suos monachos, officiarios, servitores et nuncios ex
una parte, et gubernatores sive sindicos et singulares personas communi-
tatis ville Paterniaci ex altera parte, super qua questione certe jam fuerunt
recepte informaciones per commissarios nostros ad hec deputatos, videlicet

dominum Menthonis, baillivum Vuaudi, Roletum de Tavello, vice-
baillivum Vuaudi, dominum Nycodum Heremite, Johannem Chalvini, pro-
curatorem Vuaudi et Anthonium de Bellomonte, secretarium, nostros, super

1 Voir ci-après la seconde sentence arbitrale.
2 Amédée VIII, que ses contemporains considéraient comme le « Salomon

de son siècle », fut souvent choisi comme arbitre; voir bruchet, Le
Château de Ripaille (Chambéry, 1904), p. 83.

3 Arch, de la ville de Payerne (par abréviation: Arch. Payerne), Gb II,
Liasse 20, Tiroir 51. Original, signé Bonbat, avec sceau pendant, endommagé.
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qua eciam questione dicte partes nobis contulerunt ultra nostram ordina-
riam, omnimodam potestatem cognoscendi et diffiniendi jure vel concordia,
scelicet mero arbitrio nostro, et demum fuit assignata dictis partibus dies
hodierna ad audiendum ordinationem nostram cuius assignations vigore
comparuerunt coram nobis venerabiles religiosi fratres Johannes de Font,
decanus, Guillelmus de Balma, sacrista, et Petrus Buelerii de Nyviduno,
helemosinarius dicti prioratus procuratoriis nominibus dicti prioris et
conventus ex una parte, et Girardus Gelays, Vulliermus Paquerot,
Jaquetus de Rippa, Jaquetus Juvin et Jaquetus Melier procuratoriis
nominibus dicte communitatis ville Paterniaci ex alia parte. Quibus
partibus auditis et visis productis per partes super materia dicte questionis,
super ea duximus ordinandum ut infra. Primo quod, de et super singulis
querimoniis parcium civilibus factis et in scriptis traditis coram dictis
commissariis nostris coram nobis in scriptis exhibitis et productis,
super quibus non est plena informacio recepta, recipiatur informacio et
probacio, qualem voluerit aut potuerit facere pars conquerens, tarn super
vexacionibus et sentenciis excommunicationum, de quibus in productis
agitur et ibi dicentes se excommunicatos iniuste conqueruntur, quam aliis
iniuriis et dampnis datis hinc [et] inde, super illis vocatis partibus et singulis
conquerentium, et examinatis querimoniis cuiuslibet per subscriptos com-
missarios nostros, quibus quoad hec committimus vices nostras, cognoscant
et, si possint, décidant et terminent amicabiliter et alias, sicut melius pote-
runt quantum concernunt privatum interesse et reparacionem gravami-
num cuiuslibet conquerentis Et que non poterunt discutere et termi-
nare nobis refferant die subscripta pro ipsis terminandis et decidendis.
Item quod dicti de Paterniaco aliqua debentes dicto priori et religiosis
dicti prioratus Paterniaci solvant et satisfaciant dictis priori et religiosis
monachis census, redditus, taillias, servicia, usagia et tributa per eos dicto
priori et prioratui Paterniaci debitos et débita sine molestia aut alia contro-
versia paciffice et sibi obediant sicut et prout faciebant ante presentem
litem et controversiam motam. Et viceversa dicti prior et religiosi dicti
prioratus per se vel eorum exactores ea debeant ab ipsis exigere sine extra-
ordinariis vexacionibus. Item quod psalterius Paterniaci qui nunc est,
repellatur Et ad examinandum veritatem probationesque plenas
recipiendum de et super dictis querimoniis et earum singulis parte vocata
easque, si possibile sit, ut supra terminandum quantum concernunt
privatum interesse et emendam partis, vices nostras committimus dicto bail-
livo nostro Vuaudi seu eius locumtenenti, et domino Johanni de Lentenay,
collectori appostolico et consiliario nostro dilecto, quibus mandamus quod
ad loca propter hec opportuna se transférant, seque informent plenarie
de meritis et veritate dictarum querimoniarum, et ipsas singulas queri-
monias quas commode poterunt fine debito vocatis evocandis terminent
summarie... Et de illis quas forte terminare non poterunt, veritatem nobis
refferant infra unum mensem proximum prius lapsum post nostrum pro-
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ximum adventum, Deo previo, a partibus nostris ultramontanis ad quas
ire proponimus, ad has partes nostras citramontanas. Quern terminum
dictis partibus assignamus ad comparendum coram nobis ubi tunc citra
montes fuerimus, et per ipsas partes nostram ordinacionem audiendum
super predictis omnibus que non fuerint per dictos commissarios nostros
terminata et pacifficata, etiam super omnibus aliis offensis in dictis pro-
cessibus hinc et inde comprehensis, dictis partibus inhibentes, ne de
cetero procédant ad aliqua facti opera una contra aliam quomodolibet
hinc et inde. Datum Lausanne, die vicesima quarta mensis januarii,
anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo...